
ES Nodarbinātības un sociālās inovācijas programmas (EaSI) 2014.-2020.gadam līdzfinansētais 
projekts VS/2015/0206 



INFORMĀCIJA PAR PROJEKTU 

Mērķis  

– izveidot ilgtermiņā funkcionējošu modeli elastīgu (24/7) bērnu aprūpes pakalpojumu subsidēšanai un 
attīstībai, veicinot vecāku nodarbinātību, kā arī darba un ģimenes dzīves saskaņošanu  

 

Projekta ietvaros tiek veikts eksperiments, sniedzot bērnu uzraudzības pakalpojumu nestandarta darba 
laikā. Galvenie eksperimenta mērķi ir: 

• atrast optimālo bērnu uzraudzības pakalpojuma nodrošinājuma veidu nodarbinātajiem ar nestandarta 
darba laiku; 

• atrast optimālos nosacījumus finansējuma piesaistei no privātā un sabiedriskā sektora, kā arī 
finansēšanas mehānisma pašregulācijai; 

• radīt ilgtermiņā funkcionējošu modeli elastīga bērnu uzraudzības pakalpojuma subsidēšanai un attīstībai, 
iesaistot pašvaldības; 

• veicināt sadarbību starp valsti, pašvaldībām un privāto sektoru bērnu aprūpes jomā; 

• veicināt vecāku nodarbinātību un darba un ģimenes dzīves saskaņošanu. 

 

 

Projekta finansējuma apmērs: EUR 1 001 524.17 

Projekta realizācijas laiks: 33 mēneši, sākot no 2015.gada 1.augusta 

 



IEVIEŠANAS PROGRESS  

Vislielākais noslēgto līgumu 
skaits: 
Rīgas satiksme,  
Lidosta Rīga,  
AirBaltic,  
Latvijas Gaisa satiksme,  
VUGD 

142 

14 

13 

0 20 40 60 80 100 120 140 160

Rīga

Valmiera

Jelgava

Līgumu sadalījums pašvaldībās pēc 
statusa 

KOPĀ

21 

1 3 

4 

0

5

10

15

20

25

30

Rīga Valmiera Jelgava

Uzņēmumu skaits 

Uzņēmumi Iestādes



INFORMĀCIJA PAR PROJEKTU 

Elastīga bērnu uzraudzības pakalpojuma organizācija 

Reģistrētā aukle vai iestāde 20 stundas nedēļā (80 stundas 
mēnesī) pieskata darbinieka bērnu jebkurā darbinieka 
nestandarta darba laikā (no 18:00 līdz 8:00 darba dienās, 
brīvdienas vai svētku dienās). 

  

Pieskatīšana notiek saskaņā ar grafiku, kas katra mēneša 
sākumā tiek saskaņots starp vecāku un aukli.  

 

Pakalpojuma ilgums: 10 mēneši 

  
Bērnu uzraudzība tiek nodrošināta: 
bērna vai bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja dzīvesvietā; 
pašvaldības vai privātā pirmsskolas izglītības iestādē; 



INFORMĀCIJA PAR PROJEKTU 

Pakalpojuma finansēšanas modelis 

 



1. Četrpusējs 
līgums 

2. Pakalpojuma sniegšanas 
grafika saskaņošana starp 
vecāku un pakalpojuma 

sniedzēju  
 

3. Aukle sniedz 
pakalpojumu pēc 

grafika un līdz 
katra mēneša 
30.datumam 

iesniedz atskaiti 
pašvaldībā     

5. Pašvaldība pārbauda atskaiti 

Iesniedz 
atskaiti 

pašvaldībai 
7. Apmaksā 

pakalpojumu 15 
darba dienu 

laikā no 
atskaites 

iesniegšanas 

4. Darba devējs 
saskaņo atskaiti, 

apliecinot 
darbinieka 

nodarbinātību 
nest.darba laikā 

PAKALPOJUMA ADMINISTRĒŠANA 

6. Nosūta 
informāciju DD 

par 
līdzfinansējuma 

apmēru 

Administrēšana: 
• 2% no kopējās ikmēneša 

atlīdzības summas, ja 
pašvaldībā administrējamo 
Pakalpojuma sniedzēju 
skaits nepārsniedz 50 
personas 

• 3 % no kopējās ikmēneša 
atlīdzības summas, ja 
pašvaldībā administrējamo 
Pakalpojuma sniedzēju 
skaits pārsniedz 50 
personas, bet ne mazāk kā 
540 euro (pieci simti 
četrdesmit euro un 00 euro 
centi) mēnesī 



IZAICINĀJUMI 

Bērnu agrīnā izglītība un aprūpe: 

 veicināt vecāku nodarbinātību un iespējas atgriezties darba 
tirgū 

 sekmēt bērnu personības attīstību 

 

Nestandarta laika programmām ir izteiktāks pieskatīšanas, ne 
izglītošanas raksturs 

 

Pašvaldībai nav normatīvos aktos noteikta pienākuma 
nodrošināt arī alternatīvu bērnu uzraudzības pakalpojuma 
saņemšanu 

 

Latvijā ir vidēji 30-35% nodarbināto strādā maiņu darbu, kā arī 
vakaros, naktīs un brīvdienās/svētku dienās 

 

 

 

  



IZAICINĀJUMI Bērnu dārzi un aukles 



IZAICINĀJUMI 

 

Standarta darba laiks un nestandarta 

 

 

  

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24  

Jelgava

Valmiera

Man ir bijis – atbraucu no 
nakts maiņas, bērns vēl guļ, 
saku sievai, ka izturēšu, un 
tad ir tā – atbrauc sieviņa, 
man mati izspūruši, mute 

netīra, un es sēžu un cenšos 
neaizmigt. (130918)  

Pakalpojuma izmantošanas biežumu dinamika dalījumā pa diennakts stundām 
(pirmajos 10 mēnešos) 



IZAICINĀJUMI 

 

Pakalpojuma dizains un elastība 

Kontrole un uzticēšanās 

 

 

  

€ 0

€ 0

€ 0

€ 40

€ 120

€ 160

€ 200

€ 200

€ 200

€ 200

€ 400

€ 800

€ 800

€ 800

€ 800

€ 800

€ 800

€ 800

€ 800

€ 0 € 100 € 200 € 300 € 400 € 500 € 600 € 700 € 800

Dzemdību nams (1)

NMPD (1)

VUGD (13)

Nacionālais teātris (2)

Aragats (1)

JRT (3)

Cubies (1)

Latvijas Koncerti (1)

Lido (2)

Gaisa Satiksme (4)

Rimi (5)

ArtSmart (1)

Jelgavas slimnīca (1)

Bromus (2)

Jelgavas augļi (2)

BJ Centrs (3)

Valmieras SŠ (6)

Lidosta (14)

Rīgas Satiksme (15)

MAKSIMĀLAIS MAIS 
KOPĒJAIS DARBA DEVĒJU 
LĪDZFINANSĒJUMS PAR 
VIENU BĒRNU PROJEKTĀ 
(10 MĒNEŠOS) SASKAŅĀ 
AR NOSLĒGTAJIEM 
LĪGUMIEM   



IZAICINĀJUMI 

 

 

 

  

Bezdarbs mazinās un tuvinās sešiem 
procentiem  

No 2000. līdz 2016. gadam Latviju pametuši 100 000 

iedzīvotāju ar augstāko izglītību 



Paldies par uzmanību! 
Runātāja e-pasts: 

Iveta.Baltina@lm.gov.lv 
Telefons: 67782961 

www.lm.gov.lv 
 

Twitter:@Lab_min 
https://www.facebook.com/labklajibasministrija 

 

Flickr.com: Labklajibas_ministrija 
 

Youtube.com/labklajibasministrija 
 

Draugiem.lv/labklajiba 

mailto:Iveta.Baltina@lm.gov.lv
http://www.lm.gov.lv/

